Ad hæc legim⁹ in Cypriano: qui vnuſ cōtra oēs Romanistas satis potēs est, qui lib. v. sermone de lapsis testatur multis in Ecclesia illusum fuisse laicis: etiā pueris vtrāq; spēs, immo corpus dñi in manu dari: vt per multa exēpla docet. Inter cætera e vulgo quoſ dā sic increpat. Et quod nō statim dñi corpus iquinatis manibus accipiat: aut ore polluto dñi sanguinem bibat: sacerdotibus sacrilegus irascitur. Vides hīc de laicis eū loqui, sacrilegis, qui a sacerdotibus, corpus & sanguinem accipere voluerūt. Habes hic adulatō miser qđ gannias: dic & hūc sanctū martyre, vnuſ in eccl̄ia. a postolico spū doctorē, cē hæreticiū, & i ptic̄ari eccl̄ia p̄missiōe vñ

Recenset ibidem historiā, se teste: ac p̄ſente factā: vbi diaconus calicem infantī puellā dediſſet immo reluctāti: eidē infudisse sanguinē dñi: apertissime scribit. Idē de sancto Donato legit: cuius calicē fractū, O miser adulator: quā frigide eludit, fractū (inzquit) calicē lego: sanguinē datū nō lego. Quid mirū: qui in sacris scripturis intelligit quod vult etiā i historijs legat, quod vult. Sed nunqđ per hoc stabiliter arbitriū Ecclesię, aut cōſutantur hæretici: Verū, hæc abūde satiſ, non enim vt illi res p̄oderem hæc ceipi, qui dignus non est response: sed vt rei veritatem aperirem.

Concludo itaq; Negare vtrāq; speciem laicis esse impium & tyrannicū: nec in manu vlliū angeli: nedū Papę & Concilij cuius ſuscitūq; nec moror Conciliū Conſatiense: cuius autoritas ſivalet, cur non valet & Basiliēn. quod contra ſtatuit: Boemis licere vtrāq; ſpecie ſuscipere: quod multa diſputatione illiſ obtentū eſt: vt extantes annales, & literæ conciliij pbāt. quod Adulator iſte ignoraſ adducit p̄ ſuo ſomnio: adeo prudenter omnia tractat.

Prima ergo captiuitas huius sacramenti eſt, quo ad ei⁹ ſub-

stantia, seu integratate, qua nobis abstulit Romana tyrannis. Non quod peccent in Christu qui vna specie vtrunt, cū Christus non p̄ ceperit vlla vti, sed arbitrio cuiuslibet reliqt dicēs, Quotiescumq; haec feceritis, in mei memoriam facietis. Sed qd illi peccant, q hoc arbitrio volentib⁹ vti, prohibent vtraq; dari, cu pa non ē laicus, s; sacerdotib⁹. Sacramentū non est sacerdotū, sed oīm, nec dñi sunt sacerdotes, sed ministri, debētes reddere vtranq; speciē petētib⁹ quotiescūq; petierit. Qd si hoc ius rapuerint laicis & vi negauerit tyranni sunt. laici sine culpa, vel vna vel vtraq; carent, si de interi lutionē debent petēti, tanquā ius hūti, ipsi ministri, qd si non de derint, petens plenū hz fidei suae meritū, ipsi corā Christo serui ne quā accusabunt. Sicut olim in Eremo sancti p̄es, in multis annis non communicauerunt vlla specie sacramenti.

Itaq; non hoc ago, vt v̄l rapiat vtraq; species, quasi necessitate p̄cepti, ad eā cogamur. Sed conscientiam instruo; vt patiat quiſq; tyrannidem Romanam, sciens sibi raptū per vim ius suum in sacramento, propter peccatum suum, tantum hoc volo: ne quis Romanam tyrannidem iustificet quasi recte fecerit: vnam spēm laicis prohibens: sed detestemur eā: nec consentiam ei; tñ feram, eā non a iter ac si apud turcā essim⁹ captiuū: vbi neutra spē lices ret vti. Hoc ē: quod dixi mihi pulchrū videri si gñalis Cōcilij statuto ista captiuitas solueret: & nobis Christiana illa libertas e manib⁹ Romani tyranni restitueret: & cuiq; suū arbitriū petēdūtēdiq; relinqueret: sicut i baptismo & pœnitētia reliquit. At nūc cogit singulis annis vna speciē accipi eadē tyrānide: adeo extincta ē libertas nobis a Christo donata: sic meruit impia nra ingratitudo.

Altera captiuitas eiusdē sacramēti mitior ē: quod ad conscientiā spectat: sed quā multo oīm periculosissimū sit tangere nedum damnare. Hic Viglephista: & sexcētis noīb⁹ hæreticus ero. Quid tū: postq; Roman⁹ Ep̄s Ep̄s esse desist: & tyrann⁹ factus ē: nō formido ei⁹ vniuersa decreta: cui⁹ scio non ē potestatē: articulos nō uos fidei condendi: nec Concilii quidē gñialis. Dedit mihi quoniam: cū Theologiā scholasticā haurirē occasiōē cogitādi: D. Cat di. Can. era. lib. fñiarū quarto: acutissime disputās: multo phabili⁹ eē: & min⁹ ſp̄fluorū miraculorū ponit: si in altari ver⁹ panis: vtrūq; vinū non aut sola accidētia eē aſtruuerent niſi Eccl̄ia determinasset: cōtrariū. Poſtea vidēs: q̄ effet Eccl̄ia: que hoc determinasset:

nempe Thomistica; hoc ē: Aristotelica; audacior fact⁹ sū: & q̄ in-  
ter faxū & factū hærebā; tandem stabiliui consciētiā meā; sententia  
priore; Esse videlicet; verū panē; verumq; vinū; in quib⁹ Christiva-  
ra caro; verusq; sanguis; non aliter nec min⁹ sit; quā illi sub accidē-  
tibus suis ponūt; quod feci; quia vidi Thomistarū opinones; siue  
probent a Papa; siue a Concilio; manere opinones; nec fieri articu-  
los fidei; etiā si angel⁹ de cœlo aliud statueret. Nā quod sine scri-  
pturis assert⁹; aut reuelatione probata; opinari; credi non ē necesse.  
Hæc aut̄ opinio Thomæ: adeo siue scripturis & ratione fluctuat  
vt nec philosophiā; nec dialecticā suam nouisse mihi videat. Lō-  
ge enim aliter Aristoteles de accidentibus & subiecto quā satis  
Thomas loquitur; vt mihi dolendū videat; pro tantoviro; qui o-  
piniones in rebus fidei; non modo ex Aristotele tradere; sed & su-  
per eum quem non intellexit; conatus est stabilitate; in felicissimi  
fundamenti infelicitissima structura.

Permitto itaq; qui volet vtransq; opinionē tenere; hoc solum  
nunc ago; vt scrupulos conscientiarū de medio tollam; ne quis se  
reum hæreticos metuat; si in altari verū panē; verumq; vinum esse  
crediderit. Sed liberum esse sibi sciat; citra piculū salutis; alterutru  
imaginari; opinari & credere; cū sit hic nulla necessitas fidei. Ego  
tñ meā nunc prosechor sñiam. Primum: nolo eos audire; nec tan-  
tilli facere qui clamaturi sunt hoc esse Viglephisticū; Hussiticum  
ha reticum; & contra Ecclesiæ determinationem; cum hoc nō fa-  
ciant nisi it: quos multis modis hæreticos esse conuici in re indul-  
gentiarum; lib. arb. & gratia dei; operibus bonis & peccatis &c. vt  
si Vigleph⁹ semel fuit hæretic⁹; ipsi decies hæretici snt. & pulchrit̄  
sit ab hæreticis & peruersis sophistis culpari & criminari; quib⁹ pla-  
cuisse summa impietas ē. Præterea; quod suas sententias non alia  
reprobare; nec contrarias alia ratione improbare possūt; quā dicē-  
do; hoc ē Viglephisticū; Hussiticū; hæreticū. Hoc ei elūbe in sū-  
ma semp natat saliuia; atq; aliud nihil; vbi si petas scripturā dicūt.  
Nos sic sentim⁹; & Ecclesiæ (ideft; nos ipsi) sic determinauit adeo  
hoies reprobri circa fidē & incredibilis; nobis sua phata snata; au-  
toritate ecclesiæ; pro articulis fidei audēt proponere.

Est aut̄ meae sententiæ ratio magna imprimit illa; quod verbis  
diuinis; non ē vlla facienda vis; neq; p̄ hoiem; neq; per angelum;  
sed quātū fieri p̄t; in simplicissima significatione seruāda sūt; & ni  
si manifesta circumstantia cogat; extra grammaticā & propriā ac-

cipiēda non sūt; ne def aduersariis occasio; vniuersam scripturā eludēdi. Quo consilio recte Origenes oī repudiat⁹ ē, qđ ligna & oia q̄ de padiso scribunt, grāmatica locutione contēpta; i allegorias verterit cū hic possit duci; ligna non eē creata a deo. Ita& hic cū Euāgelistę clare scribāt Xp̄; accepisse panē ac benedixisse, & actuū liber & Paul⁹ Ap̄'s; panē deinceps appellant; verū op̄; itel ligi panē; verūq; vinū; sicut verū calicē. non eī calicē transflubilitatiā etiā ipsi dicūt. Transflubstantiationē vero potestate diuina factā;cū non sit necesse ponī p̄ figmento humanæ opinioneis haberi, quia nulla scriptura; nulla ratione niti⁹ vt videbimus.

Absurda est ergo & nouaverborū iposito: panē p̄ specie⁹ ac t̄identib⁹ panis vinū, p̄ specie vel accidentib⁹ vini accipi. Cur nō & oia alia; p̄ specieb⁹ & accidentib⁹ accipiūt: Quod si cætera oia conflatent non tamen liceret; verba dei sic eleuare: & cū tanta infuria suis significationibus exinaniri.